
Študenti konzervatória sa spolu 
so svojimi pedagógmi predstavili 
so skladbami Franza Schuberta, Ni-
colu Paganiniho, Josepha Haydna 
či Antonína Dvořáka. K tónom flau-
ty, huslí, violy, klavíra a gitary pridali 
svoj talent, zanietenie aj hlas, vďaka 
čomu priniesli kus sviatočnej atmo-
sféry a hudobného pôžitku divákom 
v plnom kostole.

V  časoch, keď nákupné centrá 
a obchodníci štartujú predvianočné 

obdobie tesne po tom, ako zhasnú 
prvé sviece pri pomníkoch zosnu-
lých či v ústach strašidelných tekvíc, 
je azda dobré na chvíľu spomaliť 
a  započúvať sa do tónov, ktoré vy-
tvárajú Vianoce o  storočia dlhšie, 
než to robia svetelné reťaze a veľké 
reklamné pútače. Presne v  tomto 
duchu sa niesli príhovory vicepri-
mátora Milana Ondroviča a  dekana 
malackej farnosti Jána Ragulu, ktorí 
spoločne zapálili prvú sviecu na far-

skom a mestskom adventnom venci.
Viceprimátor pripomenul najmä 

pokoj, ktorý by mali nadchádzajú-
ce sviatky priniesť a o ktorý by sme 
sa mali snažiť: „Želám vám radostné 
prežitie adventu a  vianočných sviat
kov, plných pokoja a zážitkov s blízky
mi.” Na túto myšlienku nadviazal aj 
dekan. „Pokoj v tomto čase je naozaj 
dôležitý, pretože sa pripravujeme na 
sviatky Narodenia Pána, ktorý prináša 
pokoj. Komercia nám príchod sviat
kov pripomína už dávno, takže mož
no máme nakúpené a teraz môžeme 
do našich sŕdc vpustiť inú, duchovnú 
stránku a atmosféru. Pán prináša po
koj, no prináša aj svetlo. Bez svetla ne

vidíme, ale my chceme vidieť to, čo je 
dobré, a chceme mať to dobré vo svo
jich srdciach. Tak, ako bude pribúdať 
svetlo na adventných vencoch, nech 
to svetlo vstupuje do nášho života 
a  nech sú Vianoce naozaj sviatkom 
svetla a pokoja.”

Vianočné Malacky 2024 pokraču-
jú vo štvrtok 5. decembra o 16.30 h 
na Kláštornom námestí, kde sa deti 
iste dočkajú príchodu Mikuláša aj 
so sprievodom. Od pondelka 16. 
decembra do nedele 22. decembra 
sa budú na rovnakom mieste konať 
adventné trhy. Pripravený je aj bo-
hatý kultúrny program. Príchod roka 
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Prvá adventná nedeľa je v Malackách už tradične aj dňom advent-
ného koncertu v Kostole Nepoškvrneného počatia Panny Márie. 
Krásny hudobný zážitok v podaní Cirkevného konzervatória v Brati-
slave zároveň otvoril celomestské podujatie Vianočné Malacky.

Pokračovanie na strane 4

Vianočné Malacky sa začali

Šťastné a...
Keď sme zverejnili program Vianoč

ných Malaciek, na facebooku mesta 
takmer okamžite prišli reakcie: týždeň 
trhov je málo, pre iného zasa veľa, ďalší 
tvrdí, že sú neskoro a určite budú také 
slabé ako vždy. Aj jedlo bude predraže
né ako vždy a vlastne sa ani nebude dať  
jesť. Výzdoba v meste je slabá a v oko
litých dedinách je lepšia. Atď, atď. Iste, 
nedá sa úplne každému vyhovieť a  
všetci frfloši aj tak nakoniec na tie trhy 
prídu. Všetkým odpovedal Stano Bel
lan svojou „echtovnou” záhoráčtinou: 
„Ludé, čítáte to vúbec po sebje? Fakt 
sa nehaňbíte? Roňíte suzu nad tím, 
jak sú svátki o lásce, vztahoch, teple 
krbu a tak dál a potom porovnáváte, 
do má jak vizdobenú dzedzinu. To je 
jak ze špatnej brakovej kniški. Mimo
chodem – kebi bilo konc celé mjesto 
visvícené a nazdobené, tak bi tadi bi
la zas debata o tem, či nejsú peňíze 
treba na užitešňejší vjeci. Nechte to 
tak a snad budú šťastné a veselé.”

Radšej sa venujme tomu peknému 
a pozitívnemu okolo nás. Ak ste nebo
li v  kostole na adventnom koncerte, 
alebo si chcete zblízka pozrieť mestský 
adventný veniec, máte možnosť. Vy
robili ho naše milé a šikovné kolegyne 
z  centra voľného času Eva Hašková 
a  Roxana Hladíková a nájdete ho vo 
vestibule mestského úradu.

A  čo nás ešte mimoriadne poteši
lo? Krabičky plné lásky a  spolu s  nimi 
aj radosť detí, tínedžerov i  dospelých, 
keď ich priniesli na mestský úrad. Do 
väčšiny krabičiek ľudia pridali aj via
nočný pozdrav či želanie. O obsah jed
ného z  nich sa s  vami  radi podelíme. 
Píše žiak alebo žiačka Základnej školy 
na Záhoráckej ulici: „Milý neznámy 
priateľ, chcem Vám dnes poslať pár 
slov. Aj keď sa nepoznáme, myslím 
na Vás a chcem, aby ste vedeli, že nie  
ste sami. Vaše spomienky, úsmevy 
a  láskavé slová dokážu spríjemniť 
deň tým, ktorí sú okolo Vás. Aj keď  
možno niekedy dni plynú pomaly,  
každý z nich je jedinečný a plný ma
lých zázrakov – teplého slnka, po hľa
du z okna či milého slova od dru hých. 
Posielam Vám veľa lásky, úsmevov  
a objatí na diaľku. Verím, že v každom 
dni nájdete niečo krásne, čo Vás po
te ší. S úprimnou úctou niekto, kto na 
Vás myslí.”                       Ľ. Pilzová
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Kto si ešte z nedávnej minulos - 
ti pamätá spoločenskú sálu na 
1. poschodí Spoločenského do-
mu (nad sobášnou sieňou), te-
raz ju nespozná. Priestor pod-
stúpil kompletnú rekonštruk-
ciu a žije naplno.

Veľké netesniace okná, obráte-
né k bytovému domu, ktoré v zime 
dovnútra púšťali chlad a v lete tep-

lo, pričom do okolia prepúšťali hluk  
z podujatí, sú už minulosťou. Zamu-
rované okná, nová podlaha, omiet - 
ky, obklady i osvetlenie, nová vzdu-
chotechnika a klimatizácia – tak te - 
raz vyzerá nový priestor. „Vďaka to
mu pôsobí pre návštevníkov príjem 
ne a komfortne, na úrovni tretieho ti
síc ročia,” skonštatovala prednostka  
Mestského úradu Malacky Ľubica 
Či košová. Z dôvodu maximálnej vy-
užiteľnosti priestoru a kvalitného zá-
žitku pre návštevníkov aj účinkujú-

cich bolo potrebné priestor akustic-
ky upraviť a vybaviť profesionálnym 
ozvučovacím systémom.

Nie všetko, čo bolo staré, išlo 
preč. Niečo predsa len dostalo dru-
hý život. „Pod starou plávajúcou po
dlahou sme našli ešte staršie parkety. 
Tie sa nám podarilo zachrániť pre
brúsením a  nalakovaním,” hovorí vi-
ceprimátor Milan Ondrovič.

V  novom kultúrnom priestore 
sa konajú rôzne podujatia, okrem 
iných diskusie, besedy, divadelné 

predstavenia či koncerty. „Mojím 
snom je, aby to nebol priestor, kto
rý ožije iba raz za dva–tri týždne, ale 
aby fungoval poobede, pre mladých, 
formou klubu, čajovne, premietania, 
diskusie alebo divadla. Prípadne nie
čo ako malá alternatívna scéna. Snáď 
sa vďaka tomu do Malaciek vráti duch 
pre mladých. Keď som bol mladší, ta
kýto klub u nás bol,” dodáva vicepri-
mátor.

Osadenie novej vzduchotechniky 
a klimatizácie v rámci rekonštrukcie 
Spoločenského domu podporila 
spoločnosť Pozagas, a. s.

Rekonštrukciu Spoločenskej sály 
vrátane ozvučenia 
podporila  Nadácia EPH.

Text: Ľ. Pilzová, 
foto: MCK

Pri výstavbe cyklotrás a rekon-
štrukcii priľahlých komunikácií 
sa v meste dopĺňal aj mobiliár 
vrátane lavičiek či stojanov na 
bicykle. Na viacerých miestach 
pribudli aj nenápadné dvojice 
stĺpikov sivočiernej farby. 

Ten menší z dvojice má konektory 
na nabíjanie elektrických bicyklov či 
elektrických kolobežiek (štandardná 
zásuvka s napätím 220 V). Tieto sto-
jany sú už pripravené na nabíjanie  
a verejnosť ich môže bezplatne vy-
užívať.

Nabíjačky na elektromobily, ukry-
té vo vyšších stĺpikoch, ešte potre - 
bujú čas na prípravu všetkých ná le-
žitostí. Ich prevádzka sa spustí spolu 
s vyznačením parkovacích miest, ur-
čených na nabíjanie elektromobilov.

Text a foto: J. Hargaš

Dotácia je určená na výstavbu 
nosnej cyklistickej diagonály na Rád- 
 ku, ktorou sa bezpečne prepoja pô-
vodné domy Na majeri cez novovzni-
kajúcu zónu Mayer až po diaľ nicu – 
tú premostí nová lávka pre cyklistov 
a peších. 

„Budeme sa uchádzať aj o podporu 
poslaneckého zboru, aby sme spolu s 
týmto projektom dostavali parkoviská 
pri Zámockom parku, kompletne sta
vebne upravili Rakárenskú ulicu s kri
žovatkou na Duklianskych hrdinov a 
položili nový asfalt na Táborisku, nech 
odovzdáme ďalší kus zrekonštruova
nej lokality,“ informoval primátor Ju-
raj Říha.

-red-

SPRAVODAJSTVO / SAMOSPRÁVA

VŠIMLI SME SI

 Získali sme peniaze na novú cyklotrasu
Do mestského rozpočtu smeruje ďalšia dotácia, a nie hocijaká. Z Plánu obnovy sa nám 
podarilo získať 3,4 milióna €. Vďaka nim sa rozšíri už existujúca sieť cyklotrás.

 Stojany na nabíjanie 
 bicyklov a kolobežiek

 Nový kultúrny priestor žije naplno
Najbližšie podujatia v Spoločenskom dome
n pondelok 9. 12., 18.00 h
Protikorupčný maratón – od Malaciek po Humenné, Nadácia Zastavme  
korupciu organizuje sériu diskusií po celom Slovensku

n utorok 10. 12., 18.00 h
Stretnutie s históriou – Sobášne siene na Záhorí 

n piatok 13. 12., 19.00 h
Predvianočný dvojkoncert ČAROMORO a DJEMBE PICNIC BAND

www.mckmalacky.sk

Sadzba dane z  nehnuteľností sa 
navrhuje upraviť o „inflačnú daň” 5 %.  
Odhaduje sa totiž nárast inflácie ako 
následok konsolidačného balíčka 
vlády (zvýšenie DPH z 20 % na 23 %,  
transakčná daň). Pri priemernom 
byte s rozlohou 60 m² by bol nárast 
o  1,80 € ročne, pri byte s  garážou 
3,50 € ročne a pri rodinných domoch 
5 € ročne. Zároveň sa navrhuje pone-
chať zľava pre ľudí v hmotnej núdzi 
65 % na všetky druhy pozemkov aj 
stavieb, pre ZŤP zľava 45 % na všetky 
druhy pozemkov aj stavieb, pre oby-
vateľov vo veku 62–65 rokov zľava 
pri pozemkoch 75 %, pri stavbách  
45 % a pre obyvateľov nad 65 rokov  
je zľava pri pozemkoch 95 % a  pri 
stavbách 45 %. Tieto úľavy zname-
najú pre rozpočet mesta mínus 
173 500 €, čo znamená, že túto su - 
mu musia vykryť iné zdroje.

Pri poplatku za komunálny od-
pad a  drobný stavebný odpad sa 
okrem iného berú do úvahy náklady 
na prevádzku novej kompostárne, 
dočisťovanie kontajnerových stojísk 
či častejší vývoz odpadu zo sídlisk. 
Na budúci rok porastie aj cena za 
zneškodnenie a uloženie tony odpa-

du na skládke v Zohore o 40 %. Pre-
javia sa aj konsolidačné opatrenia 
vlády, najmä transakčná daň či zvý-
šenie DPH, čo ovplyvní ceny elek-
triny a pohonných látok. Po zvážení 
všetkých súvislostí sa preto navrhu-
je zmena poplatkov o 30 %. V praxi 
to bude znamenať, že jeden človek 
namiesto doterajších 39 € ročne za-
platí 51 €. Zľava pre ZŤP a dôchod-
cov zostane 30 %. Pre porovnanie: 
napríklad v  Stupave už dnes platia 
obyvatelia 58 €/rok, v Senici 52,85 € 
a v Skalici 54,74 € – tam sa navrhuje 
zvýšenie na 65 €.

Príjmy od obyvateľov pritom tvo-
ria iba menšiu časť rozpočtu, 16 %. 
Na väčšine príjmov mesta – 84 % – 
sa podieľajú firmy a ďalšie právnické 
osoby. 

Návrh rozpočtu mesta na rok 
2025 po číta s  celkovými príjmami 
a  vý dav kami 37 miliónov €, naprí-
klad na opravu miestnych komuni-
kácií sa navrhuje milión. Zaujímavé 
sú aj investície z externých zdrojov: 
rekonštrukcia jedálne a kuchyne na 
Dé rerke, obnova vnútrobloku na 
Záhoráckej či cyklotrasa Píla – Na 
Majeri.         -red-

 Rokovanie MsZ
Vo štvrtok 12. decembra bude posledné tohtoročné zasadnutie mest-
ského zastupiteľstva. Rokovať sa bude aj o rozpočte mesta na rok 
2025. Súčasťou návrhu rozpočtu je zmena v  dani z  nehnuteľností 
a poplatku za komunálny odpad.
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V každej krabičke si tak starkí náj-
du niečo sladké, slané, teplé, mäkké, 
voňavé, zábavné a  niečo zo srdca. 

Projekt sa tohto roku začal 18. novem-
bra a  skončil 2. decembra. V  našom 
meste boli dve zberné miesta, jedno 

u Veroniky Fusekovej na Le gionárskej 
a druhé na mestskom úra de v Klient-
skom centre u Moniky Gajarovej.

I keď sa zo začiatku zdalo, že ten-
tokrát bude v  Malackách zbierka 
chudobnejšia, nie je to tak. V prvých 
dňoch zrejme mnohí dobrovoľníci 
iba chystali svoje krabičky, aby ich na-
plnili, a potom ich vo veľkých vlnách 

prinášali na zberné miesta. Prispelo 
mnoho jednotlivcov a  rodín, no tiež 
deti z Komunitného centra, z našich 
základných škôl, najmä zo Záhorác-
kej, zo štátneho gymnázia i  zo súk-

romnej škôlky v  Kostolišti. Všetkým 
darcom ďakujeme a  veríme, že ich 
snaha a  prekvapenia v  krabičkách 
urobia seniorom radosť.

Text a foto: J. Hargaš 

VIANOČNÉ MALACKY

2025 oslávime Novoročnými Malac-
kami a  päťtýždňové podujatie Via-

nočné Malacky uzavrieme Trojkráľo-
vým koncertom. Stretneme sa tam, 
kde sa Vianočné Malacky začali, teda 

v Kostole Nepoškvrneného počatia 
Panny Márie.

Text a foto: J. Hargaš

Vianočné Malacky sa začali

 Koľko lásky sa zmestí do krabice od topánok?
V Malackách veru dosť

Projekt Koľko lásky sa zmestí do krabice od topánok už niekoľko ro-
kov zbiera od dobrovoľných darcov krabice naplnené tak, aby poteši-
li najmä seniorov. Cieľom je spomenúť si a potešiť seniorov prevažne 
v domovoch sociálnych služieb, ktorí sa môžu v predvianočnom ob-
dobí cítiť osamelo.

Dokončenie zo strany 1
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Vianočno-mikulášska akcia
v Karanténnej stanici Malacky

7. decembra od 9.00 do 12.30 h
venčenie psíkov • občerstvenie • mikulášske balíčky 

pre deti • vianočná atmosféra • vianočný punč • 
dobrá nálada

Havinkovia sa potešia, ak im pod stromček prinesiete 
dezinfekciu, krmivko, deky, mlsky a iné darčeky.

Tešíme sa na vás!

Ako 
vznikal 
adventný 
veniec

Foto: -otano-

Obľúbená ľadová plo-
cha v  Zámockom parku 
sa už pripravuje. Ak nena-
stanú technické prob-
lémy, korčuľovať by sa 
moh lo už počas víkendu 
14.–15. decembra. O pres-
nom ter míne otvorenia 
klziska budeme informo-
vať. Klzisko by malo byť  
v pre vádzke až do otvo-
renia Šport arény, resp.  
do konca januára.

Informácie: 
info@adhocmalacky.sk
0911 392 666
adhocmalacky.sk, odkaz 
ZIMNÉ KLZISKO

AD HOC Malacky/-red-

 Ľadová plocha v parku bude

Výstava betlehemov, ktorú pripravilo Združenie kresťan-
ských seniorov Slovenska v spolupráci s pracovníčkami Mest-
ského centra kultúry v  Malackách, je otvorená pre verejnosť 
do piatku 13. decembra. Navštíviť ju môžete v čase otváracích  
hodín knižnice v budove MCK na Záhoráckej ulici.

pondelok, utorok: 9.00–12.00 a 13.00–18.00 h
streda: 13.00–18.00 h
štvrtok, piatok: 9.00–12.00 a 13.00–18.00 h
sobota:  9.00–12.00 h
Vedenie združenia srdečne ďakuje všetkým, ktorí zapoži-

čali svoje betlehemy, a  taktiež pracovníčkam MCK za pomoc 
a ochotu.                -red-/-nj-

 Navštívte 
výstavu 
 betlehemov
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Platená inzercia. Redakcia nezodpovedá za jej obsah.

 Opäť sa blíži mobilný
 zber textilu

Zberný dvor Partizánska prijíma textil celoročne, avšak v meste má-
me niekoľkokrát do roka aj sezónny mobilný zber. V  stanovenom 
termíne a čase prinesú obyvatelia na určené miesto použiteľný textil  
a iné doplnkové výrobky. Termín sezónneho mobilného zberu – 

sobota 7. december 2024
Miesta sezónneho zberu
Štúrova 141 – parkovisko, 9.00–9.30 h 
Radlinského 1 - parkovisko za budovou, 9.45–10.15 h 
Záhorácka 32 – parkovisko, 10.30–11.00 h

Zamestnávateľ: 
Mestské centrum sociálnych služieb 
Malacky, 1. mája 9, 901 01 Malacky

Charakteristika: 
•  organizácia, plánovanie, koordi-

novanie a  kontrola ošetrovateľ-
ského procesu v rámci zariadenia 
opatrovateľskej služby vrátane 
tvorby špecifických individuál-
nych ošetrovateľských postupov 
a plánov starostlivosti  o pacienta 

Termín nástupu: 
dohodou

Pracovný úväzok: 
•  100 % (37,5 h týždenne), pra cov ná 

doba 7.00–15.00 h, resp. dohodou

Nástupný plat: 
•  od 1200 € podľa vzdelania a poč-

tu rokov praxe + osobné ohodno-
tenie, viac o platových podmien-
kach na osobnom pohovore

Kvalifikačné predpoklady: 
•  vyššie odborné vzdelanie v  štu-

dijnom odbore diplomovaná vše-
obecná sestra,

•  vysokoškolské vzdelanie 1. stupňa  
(bakalár) v študijnom odbore ošet - 
rovateľstvo,

•  úplné stredné odborné vzdelanie 
nadobudnuté v strednej zdravot-
níckej škole v  študijnom odbore 
praktická sestra,

•  vzdelanie v zmysle § 78 ods. 3 na-
riadenia vlády č. 296/2010.

Výhodou je VŠ vzdelanie 2. stupňa  
v študijnom odbore ošetrovateľstvo, 
v špecializačnom odbore ošetrova
teľská starostlivosť  v  komunite.

Ďalšie požiadavky: 
•  zodpovednosť, spoľahlivosť, sa-

mo statnosť, komunikatívnosť, fle-
xibilita, profesionalita, 

•  empatia, ochota pomáhať, trpezli-
vosť, pozornosť, vnútorná stabilita.

Požadované doklady: 
•  žiadosť o  prijatie do pracovného  

pomeru (s uvedením telefonické-
ho kontaktu),

•  profesijný životopis,
•  kópia dokladu o  dosiahnutom 

vzdelaní.

VOĽNÉ PRACOVNÉ MIESTO 

sestra (zariadenie opatrovateľskej služby) 

Písomnú žiadosť spolu s  požadovanými dokladmi je potrebné doručiť do sídla zamestnávateľa najneskôr  
do 9. 12. do 14.00 h. Na oneskorene podané žiadosti, ako aj na žia dosti bez požadovaných dokladov sa nebude 
prihliadať. Vybraní uchádzači budú pozvaní na osobný pohovor.

Čo zbierame?
Použiteľný textil vhodný na ďalšie 

použitie, najmä letné a zimné pánske, 
dámske a detské oblečenie, zacho-
valý bytový textil (návliečky, plachty, 
periny), topánky, opasky a ka belky. 
Oblečenie nesmie byť znehodnotené, 
zašpinené, navlhnuté ani zatuchnu-
té a musí byť zabalené vo vhodnom 
obale, ideálne v priesvitnom vreci.

Ďalej „doplnkovo” zbierame lego 
stavebnice, angličáky, VHS kazety, MC 
kazety, DVD filmy, PS hry, PC hry, hu-
dobné CD a knihy. Tieto výrobky by 
sa v zbere mali nachádzať v ma lom 

množstve, maximálne desatina obje-
mu. 90 % by mal tvoriť práve použi-
teľný textil a oblečenie.

Čo nezbierame? 
Špinavý, poškodený ani zatuch-

nutý textil a šatstvo, tzv. „starinu“, či-
že veci, ktoré ľudia vypratávajú zo 
starých domov (veľmi staré kabáty, 
bundy, nohavice, všetko vyrobené za 
bývalého režimu). Nezbierame pou-
žité pracovné úbory, staré montérky, 
ústrižky po šití, textilné rúška, matra-
ce, koberce ani žiadne priemyselné 
textilné odpady.         MsÚ

Ak niekto z našich čitateľov vie, 
kde sa táto prevádzka nachádzala, 

prípadne vie niečo o  jeho majite-
ľovi, môže nám to napísať do mai- 

lu na  adresu media@malacky.sk.
Vlastný poštový lístok je veľmi 

zaujímavý.
Podľa známky vpravo sa dá ur-

čiť, že ide o pôvodný uhorský poš-
tový lístok, avšak vľavo je už dopl-

Viete niečo o starej lekárni/drogérii? nená prvá československá známka 
Hradčany.

-red- 

Do rúk sa nám dostal historický a vzácny poštový lístok z roku 1919. 
Je na ňom pečiatka lekárne/drogérie U černého psa v Malackách, ma-
jiteľ J. Lošťák.
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Pozvánku „na čaj” u britské-
ho veľ vyslanca dostali najak-
tívnejší pe dagógovia zo Slo-
venska, anga žujúci sa v  spo-
mínanom programe DofE. 
Naše Gymnázium Ma lac ky 
bolo jednou z prvých škôl na 
Slovensku, kto ré sa do progra-
mu zapojili, a  Z. Morávková 
je jednou z troch pedagógov 
v krajine, ktorí sú v pro grame 
aktívni od samotného začiat-
ku v ro ku 2015.

Ako sme sa dozvedeli, 

stretnutie bolo veľmi príjem-
né a pán veľvyslanec komuni-
koval aj po slovensky. V prího-
vore poďakoval pedagógom 
za ich prácu, spomenul pár 
informácií z histórie progra-
mu a aj to, že je doň zapoje-
ný aj jeho syn. Neskôr nasle-
dovala neformálna debata 
a  výmena skúseností. „Mys
lím, že program DofE ponúka 
skvelú príležitosť pre mladých 
ľudí, aby na sebe pracovali, 
zlepšovali sa v niečom, čomu 

sa už venujú, alebo aby sa za
čali venovať niečomu úplne 
novému. Oceňujem najmä to, 
že program motivuje venovať 
sa dobrovoľníckej činnosti. Ako 
príklad môžem uviesť čistenie 
životného prostredia, venče
nie psíkov v útulku, venovanie 
sa  klientom domova se niorov 
či deťom v detskom domove. 
Takéto aktivity mladých ľudí 

veľmi obohatia a naučia ich byť 
empatickými a súcitnými. Pro
stredníctvom programu sa sna
žím sčasti formovať aj ich cha
rakterové vlastnosti, učím ich, 
ako byť cieľavedomý a vytrvalý,  
a verím, že ich učím aj ako byť 
ľudský,” prezrádza Z. Moráv-
ková. 

Text: N. Jánošová,
 foto: archív ZM

SPEKTRUM / INZERCIA

Platená inzercia. Redakcia nezodpovedá za jej obsah.

 Na čaji u britského veľvyslanca

Pred niekoľkými týždňami sme vás informovali o  šikov-
ných študentoch zo štátneho gymnázia, ktorí získali me-
dzinárodne uznávané certifikáty DofE (Duke of Edinbur-
gh) v  rámci rozvojového programu pre mladých, ktorý 
založil v roku 1956 princ Philip. Nebyť však zanietených 
učiteľov, študenti by dozaista nemohli dosahovať také 
významné výsledky. Jednou z takýchto pedagógov je aj 
Zuzana Morávková, ktorá pôsobí v  Gymnáziu Malacky 
a študentov sprevádza týmto výnimočným programom. 
Za svoju prácu získala počas slávnostného odovzdávania 
certifikátov ocenenie. Pomáhala totiž už stovke študentov. 
Zároveň dostala pozvánku od britského veľvyslanca na 
Slovensku Nigela Bakera a v polovici novembra sa zúčast-
nila na slávnostnej recepcii v jeho rezidencii v Bratislave. 

Nigel Baker s najaktívnejšími pedagógmi v programe DofE. Zuzana Morávková je štvrtá sprava.



8 21/2024

V rámci Literárnej kuchyne sme 
opäť pripravovali podujatia pre žiakov 
základných škôl. Na besedách sa deti 
mohli porozprávať so spisovateľkami  
Kristínou Mišovičovou a Kristínou Ba-
luchovou, moderátor a  literárny re-
daktor Dado Nagy pripravil zábavný 
a napínavý literárny kvíz a potešil ich 
knižnými cenami, s literárnym promo - 
térom Tiborom Hujdičom spoznávali 
pútavou formou výnimočné detské 
knihy. Júl a august patril podujatiam 
pre verejnosť: dvakrát potešila náv-
števníkov rozprávaním o  starodáv-
nych časoch etnologička Katarína 
Ná daská (obe besedy sa konali na ná-

dvorí kaštieľa a moderoval ich Dado 
Nagy), dvakrát rozhýbala deti Edudra-
ma na Námestí u  Severínka. V  sep-
tembri sme sa opäť vrátili k besedám 
a tvorivým dielňam pre základné ško-
ly. Za deťmi prišli spisovatelia Gabrie-
la Futová, Dana Hlavatá a Peter Sto-
ličný, vo výtvarných dielničkách tvo-
rili s  ilustrátormi Hedvigou Gutierrez 
a Mirom Regitkom. Momentálne nás 
čaká ešte decembrová beseda so spi-
sovateľkou Petrou Džerengovou, na 
ktorú sa už veľmi tešíme.

Náš ďalší projekt bol zameraný na  
akvizíciu knižných titulov. Nazvali sme  
ho V knižnici nikdy nie je dosť kníh 

a vďaka nemu sme aj tento rok kúpi-
li množstvo nových knižiek, ktoré už 

spracúvame a postupne našim čita-
teľom sprístupňujeme. Tieto novinky 
nájdete v regáli pri vstupe do knižnice 
a dozviete sa o nich na našej webovej 
a facebookovej stránke. Snažili sme sa 
vyjsť v ústrety čo najširšiemu okruhu 
čitateľov, takže tu nájdete detektívky, 
príbehy podľa skutočných udalostí, 
romantiku, niečo z histórie, psycholó-
gie, pedagogiky, no a samozrejme po-

kračovania obľúbených sérií pre de-
ti a zaujímavú náučnú literatúru pre  
mládež z rôznych oblastí. 

Keďže kníh nám pribúda, potrebo-
vali sme doplniť nové knižničné poli-
cové regály. Podarilo sa to v rámci pro - 
jektu Nákup nábytkového vybave-
nia – dôstojné miesto pre knihy IV. 
Okrem inštalovania nových regálov 
sme urobili aj reorganizáciu oddele-
nia pre dospelých, čo sa nám podari-
lo za necelé dva týždne v septembri. 
V tomto čase bola knižnica zatvorená, 
preto ďakujeme všetkým čitateľom za 
trpezlivosť a pochopenie, keďže sme 
sa museli naplno venovať tejto práci.

Text a foto: Knižnica MCK Malacky 

SPEKTRUM

Deti nechcú byť neviditeľné, nao-
pak: chcú byť v bezpečí a potrebujú, 
aby ich dospelí vypočuli a akcepto-

vali. Bubny sa rozozvučali v  mno-
hých mestách Slovenska a Česka. Na 
námestiach, v  školách, škôlkach, na 

pracoviskách, v športových halách či 
v nemocniciach sa zapojilo viac ako 
300-tisíc detí i dospelých.

Iniciatívu rozbehlo pred 11 rokmi 
Centrum Slniečko, ktoré sa proble-
matike násilia na deťoch venuje už 
takmer 25 rokov.

Informácie: 
www.detstvobeznasilia.gov.sk

-red-/MŠ Malacky

Odborári nie sú spokojní s finan-
covaním regionálneho a vysokého 
školstva a nesúhlasia s návrhom štát-
neho rozpočtu na rok 2025. Upozor-
ňujú, že podľa tohto návrhu už druhý 
rok po sebe nebudú valorizované 

tarifné platy zamestnancov školstva, 
čo je v rozpore so záväzkom vlády  
z jej programového vyhlásenia: „Vlá
da zabezpečí každoročný rast miezd pe
dagógov a odborných zamestnancov  
a zlepší odmeňovanie nepedagogic

kých pracovníkov škôl”. Okrem toho, 
konsolidačné opatrenia spôsobia 
zvýšenie inflácie, v dôsledku čoho 
klesnú reálne platy zamestnancov 
školstva. Podľa vedenia školských od-
borov nie je riešením ani jednorazová 

odmena v roku 2025 vo výške 800 €.
„Podľa prognózy Inštitútu vzdelá

vacej politiky bude na Slovensku v naj
bližších rokoch chýbať 1600–2100 uči  
teľov. Situácia je dlhodobo neúnosná 
aj pri nepedagogických zamestnan
coch v regionálnom školstve a na vy
sokých školách. V niektorých regió
noch už dochádza ku kritickým prob

lémom s personálnym zabezpečením 
prevádzky škôl a školských zariadení,” 
uvádzajú odborári. Sformulovali šesť 
základných požiadaviek a  dodáva-
jú: „V prípade, že vláda Slovenskej re  
publiky nesplní naše požiadavky, sme  
pripravení naďalej pokračovať v pro
testných aktivitách, ktoré môžu vyústiť 
až do štrajku.”     -red-/ZŠ Štúrova

 Tichý protest učiteľov v čiernom 

K symbolickému prejavu smútku sa pripojili aj pedagógovia zo ZŠ Štúrova

Streda 27. novembra bola dňom tichého protestu učiteľov, ktorí prišli 
do škôl v čiernom. Išlo o symbolický prejav smútku nad smerovaním 
slovenského školstva. Protest vyhlásil Odborový zväz školstva a za-
pojili sa doň aj pedagógovia v Malackách. 

Aby bolo deti počuť
Kto prechádzal v utorok 19. novembra centrom mesta, celkom určite 
zaregistroval veľa detí a zvuk bubnov. Na Námestie u Severínka prišli 
malackí škôlkari, aby sa pripojili k iniciatíve Aby bolo deti lepšie po-
čuť. Jej cieľom je upozorniť na závažnú tému násilia na deťoch.

 Čím žila knižnica v roku 2024?
Knižnici Mestského centra kultúry Malacky sa tento rok podarilo 
získať finančné prostriedky v  troch projektoch: Literárna kuchyňa, 
V knižnici nikdy nie je dosť kníh a Nákup nábytkového vybavenia. 
Vďaka nim sme organizovali stretnutia s literatúrou, kupovali knihy 
a osviežili priestory knižnice novým nábytkom.

Knižnica spúšťa projekt novej digitálnej 
knižnice. KUBO CLUB je originálna slo
venská digitálna knižnica plná detských 
ekníh. Prináša prístup k viac ako 1000 
detským knihám kdekoľvek a kedykoľ
vek. Stačí mať platný čitateľský preukaz 
v našej knižnici a užívateľský profil v di
gitálnej knižnici KUBO, ktorý si prepojíte 
so svojou knižnicou.

Viac informácií: www.kniznicamalacky.sk, sekcia E-KNIHY
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29. novembra sme 
si pripomenuli 
13. výročie úmr-
tia nášho drahého 
otca, dedka a pra-
dedka Františka 
Osuského. S lás-
kou a úctou spomínajú dvaja sy-
novia, dcéra s rodinami a ostatná 
rodina. Kto ste ho poznali, venujte 
mu s nami tichú spomienku.

Čas ubieha a nevráti, 
čo osud vzal...
V srdci zostanú len úcta, láska,
spomienky a žiaľ...
10. decembra uply-
nie rok, čo nás na - 
vždy opustil man-
žel, otec, starý 
a  prastarý otec 
Stanislav Dávid 
z  Malaciek. S  lás-
kou spomínajú manželka Helena 
a  dcéra Alena s  rodinou. Kto ste 
ho poznali, venujte mu tichú spo-
mienku.

Dotĺklo srdce, ktoré sme milovali. 
Klesli ruky, čo pre nás pracovali. 
Zhasli oči, stíchol hlas, 
vďaka Ti za všetkých nás.

21. novembra uply-
nulo 13 rokov, čo 
nás navždy opustil 
milovaný manžel  
a otec Pavol Šef-
čík z Malaciek. Kto 
ste ho poznali, ve-

nujte mu tichú spomienku. S lás-
kou na neho spomínajú manželka, 
deti a vnúčatká.

Helena Balážová, r. Brindzíková 
(†76), Lozorno
Jana Klemanová, r. Rožárová (†60), 
Stupava
Valeria Kroupová, r. Matúšková 
(†85), Malacky
Anton Šudík (†74), Malacky
Eva Krenčíková, r. Gregušová (†69), 
Kostolište
Anastázia Horáková, r. Kimličková 
(†84), Malé Leváre
Petr Čeřovský (†86), Rohožník
Ondrej Sivák (†75), Malacky
Jana Eliašová, r. Janečková (†58), 
Malacky
Metod Valachovič (†79), Malacky
Helena Macková, r. Švecová (†58), 
Moravský Svätý Ján
Terézka Foltýnková, r. Čunderlíko-
vá (†85), Stupava

Drahým rodičom 
s vďakou 
a obdivom.
Blahoželanie k 60. 
výročiu sobáša

21. novembra uplynulo 60 rokov 
odo dňa, keď si povedali svoje ÁNO 
naši drahí rodičia Valéria a Augus
tín Smolinskí. Ona mala len 18 ro
kov a on 32, keď začali bok po boku 
kráčať spoločným životom, ktorý 
zďaleka nebol len prechádzkou ru
žovou záhradou. Ruka v ruke deň čo 
deň nažívali vedľa seba a ich jediným 
a najväčším zmyslom života bola ro
dina. Spolu sa tešili, veľa sa smiali, 
nezriedka sa pohádali, ale nikdy nie 
nadlho. Máme výnimočné šťastie, že 
im to takto vydržalo dodnes.

Život ich vystavil mnohým skúš
kam a v ostatnom čase i zdravotným 
ťažkostiam prichádzajúcim s vekom. 
Za to, že ich tu máme oboch, patrí 
obrovská vďaka MUDr. Eve Elische
rovej, ktorá sa o  nášho tatka už 22 
rokov príkladne stará. Rovnako veľ
kú vďaku adresujeme aj primárke 
geriatrického oddelenia Nemocnice 
Malacky MUDr. Terézii Michalíkovej 
a  celému jej tímu, ktorému sa vlani 

v  januári podarilo postaviť tatka na 
nohy, keď už sa tomu ani nedalo ve
riť.

Najväčší obdiv si však zasluhuje 
naša mamka za sústavnú starostli
vosť, pozornosť a lásku, s akou sa sta
rá o svojho manžela a ochotne preň
ho stále robí prvé aj posledné, čo jej 
on denne opláca slovami vďaky.

Drahí naši rodičia, obdivujeme  
vás za všetku vytrvalosť, húžev
natosť, skromnosť a  životnú dis
ciplínu, ktorá je pre nás takmer 
nedosiahnuteľným príkladom. 
Želáme vám pohodu, pokoj a ešte 
veľa spoločného smiechu v  láske 
a  dobrom zdraví. Ďakujeme za  
nikdy sa nekončiacu starostlivosť 
o nás a  najmä za to, že sa aj vo 
svojom veku ešte stále môžeme 
cítiť deťmi.

Dcéry Táňa, Zuzka a syn Dušan 
s rodinami

SPOLOČENSKÁ KRONIKA / SPEKTRUM / INZERCIA

OPUSTILI NÁS

BLAHOŽELANIE

75 rokov
Božena Blechová
Tomáš Cabicar
Mária Cvečková
Zuzana Danišíková
Ján Držka
Jozef Gašpar 
Emília Gašparovýchová
Marián Janeček
Anton Kyselák
Mária Motúzová
Eva Mrázová
Cyril Paštinský
Ľudmila Pavlíková
Anna Poláková
Jaroslav Šteffek

80 rokov
Marian Gálik
Mikuláš Havlík
Anežka Kadnárová
Štefánia Letenayová
Margita Maryniaková
Marta Pavlíková
Oľga Škarbová
Mária Vísmeková

85 rokov 
Štefánia Fajtáková
František Herz
Ľudmila Kršiaková
Eva Lipová
Ernest Strelecký

Miloslav Teker
Pavel Werfl

90 rokov 
Jaroslav Hodek
Antonia Tichá

91 rokov 
Anton Olexa

92 rokov
Albína Kuffová
Vlasta Škodová

93 rokov
Gertrúda Kožuchová

Srdečne blahoželáme!

Klub filatelistov ZSF 52–32, Mestské centrum kultúry, 
Centrum voľného času, Základná škola Dr. J. Dérera

pozývajú verejnosť na

Zimnú zberateľskú burzu
stretnutia zberateľov všetkých zberateľských odborov – známky, min-
ce, bankovky, pohľadnice, telefónne karty, kalendáriky, pivné suveníry, sta-
rožitnosti, figúrky z kindervajíčok, hokejové kartičky, odznaky a podobne

sobota 14. decembra 2024 od 8.00 do 12.00 h
v školskej jedálni ZŠ Dr. J. Dérera (Ul. gen. M. R. Štefánika 7, Malacky)

vstupné 1 €, mládež do 15 rokov zdarma

SPOMIENKY

  5. december 9.00–12.00 h 

Právna poradňa poskytuje bez-
platnú pomoc seniorom s trvalým 
bydliskom v Malackách. Na kon-
zultáciu s právnikom JUDr. Fran-
tiškom Kurnotom sa netreba objed-
návať, stačí prísť na Mestský úrad  
v Malackách (2. p., č. d. 225). Prines-
te si so sebou občiansky preukaz (na 
overenie bydliska). Poradenstvo je 
diskrétne a anonymné.

Seniori sa môžu na poradňu
obrátiť v týchto oblastiach:
•  exekúcie,
•  rodinné vzťahy (rozvod, rozdele-

nie bezpodielového spoluvlastníc-
tva manželov),

•  dedičské konanie,
•  zmluvné vzťahy (uzavretie kúpnej 

zmluvy, darovacej zmluvy, nájom-
nej zmluvy),

•  majetkové záležitosti (vyporiada-
nie podielového spoluvlastníctva, 
predaj/kúpa nehnuteľností, vlast-
níctvo nehnuteľností nezapísaných 
na liste vlastníctva, výpovede z náj-
mu),

•  spotrebiteľské problémy (rekla-
mácie tovaru/služieb),

•  právna ochrana (usmernenia  
v súd nych sporoch a v konaniach 
pred štátnymi orgánmi). 

Poradenstvo neposkytujeme v trest-
ných veciach a nezastupujeme ani  
v konaniach na súdoch. 

      -red-

 Bezplatná právna   pomoc
 pre  seniorov

Dvojnásobná rozlúčka priniesla 
nielen dvojnásobnú porciu spomie-
nok či smiechu, ale aj sĺz. Obe však 
odchádzali do dôchodku s  úsme-
vom. Jana Ježková sa teší najmä na 
vnúčatá, turistiku, jogu a  welness 
pobyty s  manželom, zatiaľ čo Jana 
Chválová si chce maximálne užiť 
knihy, kvety a  záhradu. Milé na - 
še Janky, ďakujeme za všetko a želá-
me vám príjemné dôchodkové dni, 
pevné zdravie a spokojnosť. 

Namiesto oboch bývalých kole-
gýň už pracujú noví zamestnanci. 

Ak budete potrebovať informácie  
k ochrane životného prostredia (ov - 
zdušie, voda, chov zvierat atď.), mô-
žete sa obrátiť na Petra Brunovské-
ho (peter.brunovsky@malacky.sk, 
telefón 034/79 66 181). 

V  oblasti odpa dového hospo-
dár stva vám poradí Jana Andelová  
(jana.andelova@malacky.sk, tele-
fón 034/79 66 184). 

Obaja majú kan celáriu na 4. po-
schodí mestského úradu, číslo dverí 
414.

-lp-/-otano-

Zľava J. Ježková a J. Chválová

 Milé Janky, ďakujeme za všetko
Piatok 29. november bol posledným pracovným dňom pre dve naše 
dlhoročné kolegyne z Mestského úradu Janu Ježkovú a Janu Chvá-
lovú, Obe pracovali na Útvare výstavby a  životného prostredia: 
J. Ježková takmer 19 rokov a J. Chválová 8,5 roka.

Zberný dvor 
na Partizánskej
upozorňuje verejnosť na do-
časnú zmenu otváracích hodín. 
Zmena platí do 15. decembra.

pondelok až piatok: 
od 15.00 do 16.00 h

sobota: 
od 12.00 do 16.00 h

Informácie: 
www.tekosmalacky.sk 
FB profil TEKOS Malacky

TEKOS

DECEMBROVÍ JUBILANTI
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Patrik 
Koch sa 
vracia do 
Európy

Slovenský hokejo-
vý reprezentant, rodák 
z  Malaciek Patrik Koch 
sa zo zámoria vracia do 
Európy. Jeho klub NHL 
Utah Hockey Club ho 
spolu s  ďalším repre-
zentantom Milošom 
Kelemenom uvoľnil na 
hosťovanie do českej 
ligy. Patrik nastúpi za 
majstrovský Třinec, Mi-
loš bude hrať v  Dyna-
me Pardubice. 

-mb-

V  kategórii mladších 
dorastencov do 66 kg F. 
Kovár zvíťazil 3:0 na body 
nad Branislavom Liškom 

z  Topoľčian. Hoci mal sú-
per málo skúseností, Fran-
covi predsa len párkrát 
robil v  zápase problémy, 

avšak náš borec napokon 
zaslúžene zvíťazil u  všet-
kých troch bodových roz-
hodcov. 

Mladší dorastenec 
v kategórii do 80 kg N. Si-
vák dostal omnoho skú-
senejšieho súpera, Petra 
Chovana z Hlohovca. Niko 

však  predviedol veľmi 
bojovný výkon a v tvrdom 
súboji si obaja siahli na 
dno svojich síl. Napokon 
v  pomere 3:0 zaslúžene 
vyhral súper. 

Text a foto: 
A. a R. Reisenauerovci,
tréneri BC RTJ Malacky 

Základná škola na Štúrovej hostila 
okresné kolo žiakov v  basketbale 
3x3. Počas dvoch dní spolu súťaži-
lo 14 tímov dievčat a chlapcov. 

Hoci všetci hrali s veľkým zanietením, 
víťazom mohol byť iba jeden v  každej 
kategórii. Víťazstvo si napokon vybojo-
vali dievčatá zo ZŠ Štúrova a chlapci zo 

ZŠ Stupava. Oba tímy budú reprezento-
vať náš okres v krajskom kole tejto sú-
ťaže.

Text a foto: CVČ Malacky

Chlapci zažili počas turnaja aj ne-
šťastnú chvíľku, keď držali vedenie 
v zápase nad jedným z favoritov tur-
naja a 14 sekúnd pred koncom doká-
zal súper vyrovnať na 2:2. Nič to však 
nemení na ich kvalitnom výkone po-
čas celého turnaja.

Chlapcov na turnaji viedol tréner 
Robo Žáček, ktorý tvorí trénerskú 
dvo jicu s  Tomášom Trenčanským. 
Blahoželáme im k  úspechu a  ďaku-
jeme za vzornú reprezentáciu nášho 
mesta.

Text: -nj-, foto: FC Žolík

Na oboch sa zúčastnila 
rovnaká 8-členná zostava. 
Chlapci sa nestratili a ďa-
kujeme im za úsilie a repre-
zentáciu. Gymnasti z  akadé-
mie predviedli vynikajúce 
výkony. Hoci sa nevyhli nie-
koľkým chybám, ich odhod-
lanie a nasadenie boli obdi-
vuhodné. Na majstrovstvách 
aj v pohári sa predstavilo po 
48 účastníkov z deviatich slo-
venských klubov.

Majstrovstvá 
Slovenska

Najmladší žiaci
  6. Daniel Rapant 
  9. Richard Séleš 
16. Timotej Marušinec 
18. Alex Rapant 

Mladší žiaci A
5. Maximilián Korman
6. Alex Nižňanský 
7. Dávid Piasecký 

Mladší žiaci B
3. Max Hardoň 

Slovenský pohár 
Najmladší žiaci
  3. Daniel Rapant 
  7. Richard Séleš
20. Timotej Marušinec 
22. Alex Rapant 

Mladší žiaci A 
2. Maximilián Korman 
3. Alex Nižňanský 
4. Dávid Piasecký 

Mladší žiaci B 
2. Max Hardoň

Text: www.sgf.sk/-red-, 
foto: Samuel Piasecký Academy 

Víťazi okresného kola – chlapci ZŠ StupavaVíťazky okresného kola – dievčatá ZŠ Štúrova

 Okresné kolo 
 v basketbale 3x3

Gymnasti si zmerali sily
Športoví gymnasti z  Akadémie Samuela Piaseckého 
absolvovali v poslednom období dve vrcholné podu-
jatia – majstrovstvá SR mužov v Šamoríne a 5. kolo Slo-
venského pohára v Košiciach. 

Ďalšie informácie: FB profil Samuel Piasecký Academy • www.piaseckyacademy.sk

 Futbalová prípravka 
 na turnaji v Česku

V  sobotu 16. novembra vycestovali naši mladučkí futbalisti z  prí-
pravky Žolíka (U9, ročník nar. 2016) na turnaj do Česka. Obec Olšany 
u Prostějova hostila okrem českých tímov aj Malačanov a chlapcov 
z bratislavskej Vrakune. Naši malí futbalisti získali výborné 3. miesto 
a zdolať ich dokázal iba víťaz turnaja TJ Komořany.

 Medzinárodná liga boxu
Medzinárodná liga boxu dopísala svojím 14. ko-
lom v Galante súťažný rok 2024. Zúčastnilo sa 240 
súťažiacich zo 44 klubov SR a  ČR. Oddiel BC RTJ 
Malacky reprezentovali Franco Kovár a Niko Sivák.

Franco Kovár v červenom drese Niko Sivák v červenom drese
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„Ďakujeme mestu Malacky, spon
zorom, klubom v Stupave a Rohožní
ku, ale aj zástupcom zväzu a krajských 
štruktúr hádzanej, že prijali pozvanie  
a zdieľali tento výnimočný deň s nami. 
Ďakujeme všetkým, ktorí dorazili, ale 
aj tým, ktorí sa nemohli zúčastniť, no 
myšlienkami boli s nami a podieľali 
sa na rozvoji hádzanej v Malackách. 
Spomíname aj na všetkých, ktorí sa 
zú častniť už nemohli. Spolu sme jedna 
rodina,” odkázalo vedenie klubu svo-
jím fanúšikom a podporovateľom pri 
príležitosti 60-ročného jubilea. 

Najtesnejšia prehra 
Súčasťou osláv hádzanárskeho ju-

bilea bol extraligový zápas tímu HC 
Záhoráci proti ŠKP Bratislava. Úvod 
zápasu vyšiel lepšie našim, ktorí 
v  6. minúte vyhrávali 6:4. Náskok si 
udržiavali a v  17. minúte dokonca 
viedli 11:8. V 18. minúte prišiel náš ne-
úspešný pokutový hod, ktorý zname-
nal negatívny obrat v zápase. Nasle-
dovali tri vylúčenia na strane Záho-
rákov a súper vyrovnal na polčasový 
stav 12:12.

V druhom polčase sa pokračova-
lo v  podobnom duchu. Záhoráci sa 
nevedeli v  ofenzíve presadiť, navy-
še hrali niekoľko minút v  oslabení, 
a tak Bratislava odskočila do trojgó-
lového vedenia 17:14. Naši sa snažili 
a bojovali, ale v útoku sa nedokáza-
li presadiť cez pozornú obranu ŠKP. 
Hostia ešte v  53. minúte pohodlne 
viedli 24:20. Záverečné minúty však 
priniesli strhujúci súboj po tom, čo 
Záhoráci znížili na rozdiel jediného 
gólu 24:25. Napriek tomu, že domáci 
hráči hnaní skvelými fanúšikmi sia-
hali v posledných sekundách aspoň 
na bod, hostia dokázali, že ich najsil-

nejšou zbraňou je defenzíva, a tak si 
napokon tesné víťazstvo ustrážili.

Bojan Ćirić, tréner HC Záhoráci: 
„Bol to mimoriadne náročný súboj, v 
ktorom nám v kľúčových momentoch 
chýbalo trochu športového šťastia. Se

zóna je však dlhá, máme pred sebou 
ešte množstvo príležitostí v zostáva
júcich zápasoch. Keď som nastúpil na 
pozíciu trénera, dostal som skupinu 
talentovaných jednotlivcov. Spoloč
ne sme vytvorili niečo oveľa vzácnej
šie – skutočnú rodinu. Videl som, ako 
z mladých chlapcov vyrástli skutoční 
chlapi, ktorí sa neboja žiadnej výzvy. 
Po každom zápase cítim nesmiernu hr
dosť a vždy budem stáť pri nich, nech 
sa deje čokoľvek. Tento tím mi prirástol 
k srdcu a verím, že obe mestá – Ma
lacky a  Stupava – môžu byť právom 
hrdé na svojich hráčov, bez ohľadu na 
výsledok. Teraz sa plne sústredíme na 
najbližší zápas v Hlohovci. Ideme ďalej, 
silnejší než predtým.” Zápas v Hlohov-
ci sa hrá v sobotu 7. decembra.

HC Záhoráci–ŠKP Bratislava 24:25 
(12:12)
Zostava a góly HC Záhoráci: M. Veleb
ný, P. Samardžija, J. Rybár – M. Dija
matović 3, L. Ristić 6, R. Valachovič 2, 
R. Baláž, M. Vasović, J. Jánoš, M. Tóth, 
I. Žunić 2, L. Konečný, L. Spasić 7/3, M. 
Prevaj 3, G. Török 1, J. Krajčír

Slovenský pohár 
Áčko Záhorákov má nabitý pro-

gram. Okrem ďalších extraligových 
zápasov ich čaká štvrťfinále Sloven-
ského pohára. Zápas odohrajú v stre-
du 18. decembra na palubovke mi-
moriadne silného súpera, MŠK Po-
važská Bystrica. Záhoráci si účasť vo 
štvrťfinále vybojovali po napínavom 
zápase proti Topoľčanom 22:19.

Reakcia trénera Bojana Ćirića: „Po
važská Bystrica je absolútnym favori
tom a bude veľmi ťažké ju prekvapiť. 
Ak by však bolo všetko rozhodnuté 
dopredu, poznali by sme víťaza ešte 
pred začiatkom sezóny. Takže dáme 
do toho všetko a budeme dúfať v dob
rý výsledok.”

Ženy čaká už semifinále Sloven-
ského pohára, kde má Záhorie za-
stúpenie v  tíme HC Tatran Stupava. 
Budú hrať doma v piatok 20. decem-
bra proti majsterkám Slovenska DAC 
Dunajská Streda.

Majstrovstvá Európy 
Reprezentantky SR aktuálne hra-

jú na majstrovstvách Európy, kam 
sa prebojovali po desiatich rokoch. 
V zostave je aj malacká odchovanky-
ňa Diana Michálková, aktuálne hráč-
ka rakúskeho ligového tímu UHC  
Stockerau. Svoju základnú skupinu  
odohrali Slovenky v  rakúskom Inns-
brucku. Žiaľ, už po prvých dvoch 
prehratých zápasoch bolo jasné, že 
zo základnej skupiny nepostúpia. 
Prehrali rovnakým výsledkom 27:34 
s Rakúskom aj Slovinskom. Tretí zá-
pas základnej skupiny s Nórskom sa 
hral večer v  pondelok 2. decembra 
po našej uzávierke.

Ďalšie informácie: 
FB profil HC Záhoráci 
FB profil Handball Malacky
www.hczahoraci.sk 
www.handballmalacky.sk 
www.slovakhandball.sk 

Text: V. Miček/-mb-/-red-, 
foto: Handball Malacky, HC Záhoráci, 

Slovenský zväz hádzanej

Stolné tenistky MSK Malacky 
odohrali v sobotu 30. novembra 
prvé domáce zápasy v  extrali-
ge. Najskôr síce podľahli ŠKST 
Bratislava, avšak potom sa po-
starali o veľké prekvapenie. 

Trojhodinový zápas proti ŠKST 
Bratislava bol plný pekných výmen, 
ale napokon zvíťazili hosťujúce hráč-
ky. Pred výkonom Malačaniek sa 
však v ďalšom zápase musel skloniť 
aktuálny líder extraligy, niekoľkoná-

sobný majster SR a veľký favorit ŠKST 
Topoľčany. 

MSK Malacky–ŠKST Bratislava 3:6
Body: A. Biskupičová 2, P. Rajtoková 1 
MSK Malacky–ŠKST Topoľčany 6:3

Body: A. Biskupičová 3,5; P. Rajtoková 
2,5

Extraliga má už vianočnú pre-
stávku, najbližší zápas odohrajú naše 
dievčatá začiatkom februára. 

Ďalšie informácie: 
FB profil MSK Malacky 
www.sstz.sk – stránka Slovenského 
stolnotenisového zväzu 

Text a foto: MSK Malacky

 Stolné tenistky
 zaskočili favorita

 Hádzaná: oslavy jubilea, 
 pohárové semifinále, 
 majstrovstvá Európy

Malacká hádzaná zažíva zaujímavé a najmä intenzívne obdobie. Od-
diel TJ Strojár oslávil 60. výročie svojej existencie, extraligový A tím 
odohral dramatický zápas so silným súperom a chystá sa na štvrťfiná-
le Slovenského pohára Strojára a na majstrovstvách Európy v hádza-
nej žien sa v reprezentačnom drese predstavila aj malacká odchovan-
kyňa Diana Michálková. Diana Michálková v reprezentačnom drese

Z extraligového zápasu HC Záhoráci – ŠKP Bratislava

Oslavy 60. výročia hádzanej v Malackách
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Malacké stopy 
 pod  vysokým košom

V dvoch zápasoch kvalifikácie na basketbalové majstrovstvá Európy 
so Španielskom sa v drese reprezentácie SR predstavili aj odchovanci 
Strojára Michael Fusek a Tomáš Pavelka. Proti silnému súperovi síce 
oba duely prehrali, avšak v prvom z nich boli veľmi blízko k víťazstvu. 

Najlepšie deti z celého Slovenska, 
narodené po roku 2013, súťažili v ná-
ročných snehových podmienkach. 
Pozíciu favorita zmiešanej štafety 
4x500 m potvrdili mladí atléti z  AC 
Malacky. Tu sú ich hlasy tesne po 
skončení pretekov, ako ich zazname-
nala kamera a  mikrofón Slovenské-
ho atletického zväzu. Erik Alexander 
Šimek: „Štart som mal trochu zlý. Bol 
som vzadu, ale našťastie v kopci som 
sa dostal dopredu, a  keď som bežal 
dolu kopcom, už som bol prvý.” Roma-
na Habová: „Do kopca to bolo ťažké, 
ale už potom bolo dobre.“

Filip Krajči: „Bolia ma prsty na no
hách.” Mia Šimková: „Trať bola v po
hode, ale bol tam taký šikmý úsek, kde 
sa mi zle utekalo.”

Medailová žatva aj 
na majstrovstvách kraja 

Členovia AC Malacky boli mimo-
riadne úspešní aj na majstrovstvách 
kraja v cezpoľnom behu (10. novem-
ber, areál Rozálka v Pezinku). Vybojo-
vali si 12 medailí, z toho 6 zlatých, 3 
strieborné a 3 bronzové. 

Tituly majstrov kraja získali Mia 
Šimková (najmladšie žiačky), Erik 
Alexander Šimek (najmladší žiaci) 

a Matej Brezina (juniori). Na strie-
bornej pozícii dobehli Krištof Haba 
(mladší žiaci) a Rebecca Slezáková 
(juniorky), na 3. mieste finišovali Ro-
mana Habová (najmladšie žiačky)  
a Viliam Straský (mladší žiaci).

V súťaži družstiev zvíťazili naše 
najmladšie žiačky (Mia Šimková, Ro-
mana Habová, Marianna Habová, 
Nela Fehérová a Júlia Januš), mlad-
šie žiačky (Vilma Mária Drgo ňová, 
Amélia Zelenáková, Nela Stašková 
a Alžbeta Pagáčová) aj mladší žiaci 
(Krištof Haba, Viliam Straský, Da-
vid Farkaš a Alexander Veselý).

V tímovej súťaži najmladších žia - 
kov si na základe dosiahnutých 
umiestnení zabezpečila trojica Erik 
Alexander Šimek, Filip Krajči a Vik-
tor Varada striebro.

Bronzové medaily v  kategórii 
družstiev starších žiačok získali Nela 
Šnegoňová, Michaela Kováčiková 
a Regina Slezáková.

AC Malacky zvíťazili aj v medailo-
vej bilancii v  konkurencii 20 zúčast-
nených klubov.

Našim atletickým talentom srdeč-
ne blahoželáme a ďakujeme im za re-
prezentáciu klubu i mesta.

Text: P. Filip/SAZ/-lp-, foto: L. Šimková

3. kolo SP v parkoure 
Koncom mája sme strávili dva dni 

na pretekoch Slovenského pohára 
v Poprade. Okrem výhľadu na Tat-
ry sme si užili atmosféru v zostave 
takmer 20 pretekárov z  našej Pohy-
bovne. Celkovo na súťaž pricestovalo 
okolo 100 pretekárov.

Speedrun
Starší žiaci: Timotej Ftáčnik – 2., 

Daniel Chrupka – 3. (22 pretekárov)
Staršie žiačky: Melissa Spustová - 

1. (8 pretekárok)
Juniori: Šimon Gažík – 2., David 

Harcula – 3. (10 pretekárov)

Juniorky: Anita Šefčíková – 2., 
Viktória Rišová – 3. (4 pretekárky)

Muži: Esteban Malaga – 1., Marko 
Spusta - 2. (10 pretekárov)

Slovak Parkour Open 2024
V júni sa v Bratislave uskutočnil 

2. ročník medzinárodných majstrov-
stiev Slovenska v parkoure. Na Slovak 
Parkour Open sa zišlo 120 pretekárov 
z piatich krajín a do pohára sa kvali-
fikovali pretekári z deviatich sloven-
ských klubov v desiatich kategóriách.

Speedrun
Mladší žiaci: Metod Benka – 3. (11 

pretekárov)

Starší žiaci: Richard Benka – 1. 
(majster Slovenska), Daniel Chrupka 
– 4., Timotej Ftáčnik – 5. (19 prete-
károv)

Staršie žiačky: Melissa Spustová 
– 1. (majsterka Slovenska), Veronika 
Zieglerová – 3., Nikola Rišová – 4. (7 
pretekárok)

Juniori: Šimon Gažík – 1. (majster 
Slovenska) a na medzinárodnej úrov-
ni obsadil 4. miesto (13 pretekárov)

Juniorky: Anita Šefčíková – 2., 
Viktória Rišová – 3. (3 pretekárky)

Seniori: Esteban Malaga – 1. (maj-
ster Slovenska) a na medzinárodnej 
úrovni obsadil 2. miesto (15 preteká-
rov)

Freestyle
Juniori: Šimon Gažík – 5. v kvalifi-

kácii (11 pretekárov) 
Juniorky: Viktória Rišová – 2., Ani-

ta Šefčíková – 3. (3 pretekárky)

1. kolo SP v parkoure 
Novú sezónu odštartoval zatiaľ 

najvzdialenejší výlet do Košíc. Okrem 
súťaženia v hale sme utužili kolektív 
spoločným varením na ubytovaní  

a ochutnávkami rôznych receptov 
(deti si varili samy), a tiež návštevou 
mesta.

Speedrun
Starší žiaci: Richard Benka – 1., Ti-

motej Ftáčnik – 6., Daniel Chrupka 
– 7. (22 pretekárov)

Staršie žiačky: Melissa Spustová – 
1., Veronika Zieglerová – 2., Natália 
Beszédesová – 4. (6 pretekárok)

Juniori: Šimon Gažík – 1., David 
Harcula – 2. (10 pretekárov)

Juniorky: Anita Šefčíková – 1. (2 
pretekárky)

Muži: Esteban Malaga – 1., Marko 
Spusta – 3., Adam Longauer – 8. (13 
pretekárov)

Text a foto: Pohybovňa

 Aký bol rok 2024
 pre Pohybovňu?

Členovia Pohybovne dosiahli veľa zaujímavých výsledkov a  získali  
aj niekoľko titulov majstrov republiky. Najvýraznejšie úspechy za-
znamenal Esteban Malaga: 6. miesto na Svetovom pohári a 5. miesto 
na majstrovstvách sveta. Tréner Stanislav Pálka pre Malacký hlas  
zosumarizoval úspechy Pohybovne za rok 2024.

 Máme majstrov SR 
v detskom 
štafetovom krose

Celoslovenské 
finále Detského 
štafetového krosu, 
ktoré sa konalo 
v Kavečanoch pri 
Košiciach, vyhrali 
deti z Atletického 
klubu AC Malacky.  
Víťazná štafeta 
bežala v zložení 
Erik Alexander 
Šimek, Romana 
Habová, Filip Krajči 
a Mia Šimková. 
Na východ 
republiky prišli 
súťažiť prvé dva 
tímy z každého 
kraja.

Víťazná krosová štafeta AC 
Malacky s  trénerom Petrom 
Filipom

Domáci zápas proti Španielsku 
prilákal do Bratislavy rekordnú bas-
ketbalovú návštevu. Medzi 10-tisíc 
fanúšikmi v hľadisku boli aj členovia 
a sympatizanti TJ Strojár. Mimoriad-
ne emotívny a  dramatický zápas sa 
skončil našou prehrou 72:76 po dvoj-
násobnom predĺžení. Odvetný zápas 

v Španielsku už bol jasnou záležitos-
ťou 84:71.

Reprezentácia má aktuálne v zálo - 
he aj tretieho hráča z liahne TJ Strojár 
Borisa Bojanovského, ktorý už nie-
koľko sezón oblieka dres tímu Patrio-
ti Levice. 

-mb-/-lp- 
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